Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

ANO 8 - Nº 30

2000

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 30              Brasília-DF, 28 de Julho de 2000

Boletim de Serviço 2

Publicação: CODEB/CGRH/SAA

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 8  n.º 30       Brasília-DF, 28 de Julho de 2000
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 140 DE 25 DE JULHO DE 2000 - O Coordenador-Geral de Recursos Humanos,
Substituto, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial de 15 de outubro de 1998, e tendo em vista o disposto
no § 2º do artigo 86 da Lei n.º 8.112 de 11 de dezembro de 1990,  resolve:

Conceder Licença para Atividade Política, ao servidor JOSÉ CARLOS DA COSTA,
Motorista Oficial, classe “C”, padrão VI, SIAPE n.º 455600,  no período de 01 de julho de 2000 a
01 de outubro de 2000 (Processo n.º 53840.000100/00).

PORTARIA Nº 141 DE 25 DE JULHO DE 2000 - O Coordenador-Geral de Recursos Humanos,
Substituto, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial de 15 de outubro de 1998, e tendo em vista o disposto
no § 2º do artigo 86 da Lei n.º 8.112 de 11 de dezembro de 1990,  resolve:

Conceder Licença para Atividade Política, à servidora LÚCIA MARIA FIGUEIREDO
SILVA DE MACEDO, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, classe “A”, padrão III, SIAPE

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 30              Brasília-DF, 28 de Julho de 2000

Boletim de Serviço 3

n.º 809989,  no período de 01 de julho de 2000 a 01 de outubro de 2000 (Processo n.º
53000.004735/00).

PORTARIA Nº 142 DE 25 DE JULHO DE 2000 - O Coordenador-Geral de Recursos Humanos,
Substituto, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial de 15 de outubro de 1998, e tendo em vista o disposto
no § 2º do artigo 86 da Lei n.º 8.112 de 11 de dezembro de 1990,  resolve:

Conceder Licença para Atividade Política, ao servidor LUIZ CARLOS DE BRITO
RAMOS, Agente Administrativo, classe “B”, padrão IV,  SIAPE n.º 1013356,  no período de 01 de
julho de 2000 a 01 de outubro de 2000 (Processo n.º 53000.004955/00).

PORTARIA Nº 143 DE 25 DE JULHO DE 2000 - O Coordenador-Geral de Recursos Humanos,
Substituto, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial de 15 de outubro de 1998, e tendo em vista o disposto
no § 2º do artigo 86 da Lei n.º 8.112 de 11 de dezembro de 1990,  resolve:

Conceder Licença para Atividade Política, ao servidor AMILTON LUIZ DE SOUZA,
Agente de Portaria, classe “A”, padrão III, SIAPE n.º 451162,  no período de 01 de julho de 2000 a
01 de outubro de 2000 (Processo n.º 53640.000310/00).

WILLIAN CLARET TORRES – Coordenador – Geral, Substituto

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 009 DE 21 DE JULHO DE 2000 - O Delegado Interino da Delegacia do
Ministério das Comunicações no Estado do Amazonas, no uso das atribuições que lhe foram
outorgadas pelas portarias n. 152/98 do Sr. Secretário Executivo do Ministério das Comunicações,
publicada no Diário Oficial de União de 25 de agosto de 1998 e 153, do Sr. Subsecretário de
Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, publicada no Diário
Oficial da União de 23 de outubro de 1998, resolve:

I. Designar os servidores estáveis, CLÁUDIO RODRIGUES LEAL, Chefe de Serviço,
DAS 101.1; RAIMUNDO GOMES RIBEIRO, FGR-3 e ENOCK MARTINS BENEDITO,
FGR-3; para, sob a presidência do primeiro e, nos seus impedimentos legais, seja substituído pelo
segundo, comporem a Comissão Especial para promover a Alienação, por meio de Cessão, dos
veículos FIAF UNO-S, chassi Nº 9BD146000H3257209, ano de fabricação 1987, movido à álcool,
cor branca e Chevrolet D-10, chassi nº 9BG5248PNEC012430, ano de fabricação 1984, movida à
diesel, cor branca; incorporados ao patrimônio da Delegacia do MC no Amazonas – Posto

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 30              Brasília-DF, 28 de Julho de 2000

Boletim de Serviço 4

Avançado no Estado do Acre, ambos classificados como inservíveis a este Ministério, com base no
que estabelece a Lei 8.666/93 e suas alterações e Decreto 99.658/90.

II. Nos impedimentos legais de um dos membros, responderá o servidor estável JOÃO
ANTONIO FIGUEIREDO TAVARES, Agente Administrativo;

III. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da vigência da presente portaria, para
conclusão dos trabalhos;

IV. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de Serviços.

BRUNO DA GAMA MONTEIRO – Delegado Interino

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR
SIAPE LOCAL PERÍODO

ANTÔNIO CARLOS TARDELI 1307456 São Paulo 03.08.2000
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO 1100105 Recife 27 a 29.07.2000
GUILHERME GONÇALVES S. QUINTAS 1312826 São Paulo 25 a 29.07.2000
HAMILTON MAGALHÃES MESQUITA 1214653 Fortaleza 31.07 a 05.08.2000
JOÃO MOREIRA DE OLIVEIRA JÚNIOR 0863 São Paulo 26 a 29.07.2000
JOSÉ AVANDO SOUZA SALES 012856444 Fortaleza 31.07 a 05.08.2000
JOSEMAR XAVIER ALVES 1236-X São Paulo 25 a 29.07.2000
MAURO RENATO PEREIRA DE LIMA 12300 São Paulo 23 a 26.07.2000
NILTON GERALDO LEMES DE LEMOS 1311532 Fortaleza 31.07 a 05.08.2000
PAULO ROBERTO MENICUCCI 1294371 Belo Horizonte 31.07 a 01.08.2000
PAULO ROBERTO MENICUCCI 1294371 São Paulo 03.08.2000
PEDRO HUMBERTO DE ANDRADE
LOBO

1074926 Fortaleza/São Paulo 31.07 a 04.08.2000

RENATA GASPAR LOPES 1297879 Fortaleza 31.07 a 05.08.2000

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 30              Brasília-DF, 28 de Julho de 2000

Boletim de Serviço 5

TEREZA CRISTINA ROCHA – Coordenadora Geral de Administração

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
DANIEL ANTÔNIO DIAS PINHEIRO SÃO JERÔNIMO 20/05/2000
DANIEL ANTÔNIO DIAS PINHEIRO GRAVATAÍ 24/06/2000
JOÃO JACOB BETTONI BAGÉ 25/05 a 26/05/2000
JOÃO JACOB BETTONI SANTANA DO LIVRAMENTO 08/06 a 10/06/2000

RITA DANIELA DA SILVA SANTANA – Chefe do Setor Administrativo

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SIAPE NOME LOTAÇÃO CONCESSÃO PERÍODO PROCESSO
453405 ADRIANO DARCY

PEREIRA CALS
DMC/PA 01/09/81 a

30/08/86
10/08/2000 a
08/09/2000

53720.000247/00

135464 CARLOS ALBERTO
MONTEIRO DE
ARAÚJO

ANATEL 10/02/76 a
08/02/81

15/08/2000 a
12/11/2000

53508001111/00

455536 IVAN BONFIM RAMOS DMC/MG 03/05/74 a
01/05/79

07/08/2000 a
06/09/2000

53710.000099/00

455016 JOANA DE FREITAS
SILVA

DMC/BA 13/10/81 a
11/10/86

07/08/2000 a
05/09/2000

53640.000292/00

706472 JOSÉ RIBAMAR DE
LIMA

DMC/AM 01/02/80 a
31/01/85

28/08/2000 a
26/09/2000

53630.000135/00

455295 MARIA BEATRIZ N. DE
OLIVEIRA

SSR 13/03/85 a
11/03/90

01/08/2000 a
30/08/2000

53000.004959/00

751574 MARIA DE FÁTIMA
POLONI BARRETO

PA/ES 01/08/79 a
29/07/84

01/08/2000 a
29/09/2000

53660.000070/00

809290 MARIA DOS ANJOS
MEDRADO DA SILVA

ANATEL 28/04/77 a
26/04/82

01/08/2000 a
30/08/2000

53500.004048/00

466407 MILTON NEVES DE
SOUZA

CGAD 01/11/80 a
30/10/85

07/08/2000 a
05/10/2000

53000.004670/00

809952 PEDRO BERNARDO
SOBRINHO

CGAD 25/02/85 a
23/02/90

07/08/2000 a
04/11/2000

53000.004963/00

455157 TEREZINHA MARINHO
TEIXEIRA

DMC/AM 16/06/83 a
14/06/88

07/08/2000 a
05/10/2000

53630.000122/00

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 30              Brasília-DF, 28 de Julho de 2000

Boletim de Serviço 6

De acordo com a Resolução do Senado Federal nº 35 de 02/09/99, publicado no DOU de 03
subsequente.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora Geral de Recursos Humanos

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 30              Brasília-DF, 28 de Julho de 2000

Boletim de Serviço 7

APOSTILAS

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

SIAPE SERVIDOR EXP. EMPREGADOR PÉRIODO DIA
S

454928

778163

778163

Almir Lopes da
Silva

Vera Lúcia
Ferreira França

Vera Lúcia
Ferreira França

Estado  do Goiás

INSS

INSS

 Polícia Militar

Gril Guanabara Refeições
para Ind. LTDA

 Brastel Artigos
Domésticos S/A

11/06/69 a
13/05/77

11/09/74 a
02/04/76

03/08/76 a
14/08/78

3010

570

742

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

SERVIDORA: EDVALMIRA BARROS PAIM DOS SANTOS
CARGO: AGENTE DE TELECOMUNICAÇÕES E ELETRICIDADE
PROCESSO: 53000.006664/98

Em decorrência da opção da servidora, fica incluído em seu pagamento a vantagem do
Artigo 3º da Lei nº 8.911/94, em detrimento da vantagem do Artigo 184, item II, da Lei nº 1.711/52.

Face a ocorrência, o servidora faz jus à incorporação de 2/10 de DAS – 01 e 4/10 de FC –
04, a partir de janeiro de 1999, conforme abaixo discriminado:

A partir de janeiro de 1999.

a) Provento (A III) R$    358,96
b) Ad. Temp.Serv.(28%) R$    100,50
c) Vant. Art. 3º da Lei 8.911/94 2/10 DAS-01 R$    167,84

     4/10 FC –04 R$    851,89
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$    574,33
TOTAL R$ 2.053,52

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 30              Brasília-DF, 28 de Julho de 2000

Boletim de Serviço 8

dos documentos."

Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 30              Brasília-DF, 28 de Julho de 2000

Boletim de Serviço 9

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Denise Cruz Saad

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br